
СРЕДА 27 АВГУСТА 2025 ГОДА №75 (8292)

Сайт: http://koshvesti.ru/                         t.me/koshvesti                       https://vk.com/public203626520                         https://ok.ru/group/60510058512597

В Майкопском государ-
ственном технологическом 
университете прошло тор-
жественное открытие про-
граммы профессиональной 
подготовки «Герои Адыгеи», 
реализуемой во исполнение 
поручения Президента РФ 
Владимира Путина. Ее 
цель - привлечь ветеранов 
СВО, проявивших себя на В Адыгее по инициативе Главы республики 

Мурата Кумпилова в День знаний состоится тра-
диционная акция «Подарок первокласснику». В 
ее рамках все ребята, которые впервые в этом 
году пойдут в школу, получат ранец и комплект 
школьно-письменных принадлежностей.

Подготовка к акции уже началась. Сформи-
рованы списки первоклассников предстоящего 
учебного года. Всего в республике насчитыва-
ется порядка 6000 первоклассников. Закуплено 
необходимое количество ранцев и канцелярских 
наборов. Все они уже переданы в муниципали-
теты для распределения по школам. Кроме того, 
партия из 775 школьных подарков отправлена 
в Херсонскую область.

В результате все первоклассники в День 
знаний получат ранцы, которые будут наполне-
ны тетрадями, альбомами, цветными ручками 
и карандашами, красками, цветной бумагой и 
картоном, пластилином, а также светоотража-
ющими жилетами. Всего комплект состоит из 
22 школьных принадлежностей, в том числе - 
дневник. Он специально издан для первокласс-
ников республики. Этот основной ученический 
документ содержит изображения и информацию 
о государственных символах России и Адыгеи. 
Также полезную справочную информацию о 
республике ребята смогут узнать из учебного 
пособия по регионоведению «Моя Адыгея».

Кроме того, по поручению Главы РА впервые в 
этом году в наборы включены книги-раскраски на 
адыгейском языке из серии «Детская литература 
из Адыгеи», которые выпущены издательством 
Адыгейского государственного университета. 
Напомним, издание детских книг является частью 
масштабной программы по популяризации чтения 
среди молодежи и поддержке местных писателей, 
художников. Глава республики поддержал данный 
проект и рекомендовал его масштабировать.

«Этот проект - важный шаг к тому, чтобы 
дети с самых первых школьных лет узнавали 
историю, культуру, природу и традиции своей 
малой родины. Уверен, что такие пособия 
станут  добрым  помощником  учителям  и 
помогут нашим детям еще больше узнать о 
своей стране и республике», - сказал Мурат 
Кумпилов.

Глава Адыгеи также подчеркнул, что акция 
призвана не только доставить радость детям 
от первого знакомства со школой, но и поддер-
жать семьи при подготовке первоклассников к 
учебному году.

«Первый школьный день - особенный. Мы 
дарим наборы первоклассникам, чтобы под-
держать ребят и родителей в этот важный 
момент, показать, что республика всегда 
рядом. Пусть эти подарки помогут детям с 
радостью делать первые шаги в мир знаний», 
- отметил Глава РА.

Пресс-служба Главы РА.

Подарок 
первокласснику

Стартовало обучение 
участников программы 
профессиональной 

переподготовки «Герои Адыгеи»

фронте, в органы государ-
ственного и муниципаль-
ного управления, создать 
сильную управленческую 
команду, способную эффек-
тивно решать актуальные 
задачи республики.

Поприветствовать по-
бедителей конкурса для 
участия в региональной 
программе прибыл Глава 
Адыгеи Мурат Кумпилов. 
Руководитель региона отме-
тил, что слушатели прошли 
серьезный отбор: из 149 
заявок от участников и ве-
теранов СВО для участия в 
программе в список учебной 
группы было включено 
18 человек и 20 человек 
вошли в группу резерва на 
следующий поток.

«У каждого из вас уже 
есть и боевой опыт, и 
опыт управленческой дея-
тельности. Вы на деле до-
казали свою преданность 
стране, гражданскому и 
воинскому долгу, продемон-
стрировали готовность 
брать на себя ответ-

ственность  за  судьбу 
России, проявлять иници-
ативу и быть примером 
для окружающих», - сказал 
Глава РА.

Программа «Герои Ады-
геи» ориентирована на 
формирование у ее участ-
ников навыков командного 
взаимодействия, эффектив-
ной коммуникации и само-

развития, овладение ими 
современными методами и 
технологиями управления. 
В течение года ветеранам 
СВО предстоит обучаться 
у ведущих преподавате-
лей вуза, руководителей 
органов власти, спике-
ров Российской академии 
народного хозяйства и 
государственной служ-
бы при Президенте РФ. 
Лучшие выпускники будут 
трудоустроены в органы 
исполнительной власти 
региона и органы местного 
самоуправления.

Мурат Кумпилов поде-
лился опытом наставниче-
ской работы с участником 
второго потока федераль-
ной программы «Время ге-
роев» Сергеем Ковалевым и 
подчеркнул, что реализация 
данных программ - это одна 
из наиболее эффективных 
мер подготовки ветера-
нов специальной военной 
операции для работы на 
различных ответственных 
постах государственной 

гражданской службы, важ-
нейшее направление в 
формировании кадровой 
политики и поддержке на-
ших героев.

«Хочу отметить, что 
в Республике Адыгея уде-
ляется самое пристальное 
внимание вопросам, связан-
ным с поддержкой участни-
ков СВО и членов их семей. 

Мы стремимся сделать 
все, чтобы наши бойцы чув-
ствовали крепкий тыл, а их 
родные и близкие получали 
максимальную поддержку. 
Эта важный и необходимый 
аспект, способствующий 
улучшению условий службы 
военнослужащих и оказыва-
ющий им большую помощь 
при выполнении боевых 
задач. В республике принят 
и реализуется широкий 
комплекс мер, направленных 
на поддержку участников 
СВО и их семей. В регионе 
организована активная 
военно-шефская работа 
по оказанию всесторонней 
помощи воинским частям, 
дислоцируемым на терри-
тории Республики Адыгея. 
С 2022 года на эти цели 
направлено более 4,5 млрд 
рублей», - подытожил Глава 
Адыгеи.

Мурат Кумпилов поже-
лал ветеранам успехов в 
учебе и достижения всех 
поставленных целей, чтобы 
программа «Герои Адыгеи» 

стала той площадкой, кото-
рая поможет им раскрыть 
свой потенциал и откроет 
новые возможности для 
карьерного роста.

С началом обучения 
собравшихся также поздра-
вили заместитель предсе-
дателя Государственного 
Совета-Хасэ РА, предсе-
датель региональной Ас-

социации ветеранов СВО, 
Герой России Эдуард Цеев; 
куратор и наставник про-
граммы «Герои Адыгеи», 
заместитель директора 
Южно-Российского инсти-
тута - филиала РАНХиГС 
при Президенте РФ Алексей 
Баранов.

В завершение руководи-
тель Центра развития ком-
петенций государственных 
и муниципальных служащих 
МГТУ Фатима Пафова 
презентовала программу 
обучения. Она состоит 
из 4 основных модулей: 
государственная политика 
и система госуправления; 
экономика и финансы; реги-
ональное и муниципальное 
управление; современные 
технологии управления, 
а также блоков образова-
тельных дисциплин, встреч 
с наставниками, тренингов 
по личностному развитию, 
культурно-просветительских 
мероприятий.

Пресс-служба 
Главы РА.



27 августа 2025 года2КОШЕХАБЛЬСКИЕ 
ВЕСТИ

Гордость района

С 15 мая 2025 года увеличен размер единовре-
менной выплаты.

Меры поддержки:
- возможность быстрого приобретения жилья 

за счет Минобороны России через накопитель-
но-ипотечную систему;

- право на льготную пенсию после 20 лет службы;
- статус ветерана боевых действий и льготы;

- кредитные и налоговые каникулы;
- служебное жилье или компенсация за найм жилья;
- бесплатное обследование, лечение и реабилитация 

в военно-медицинских учреждениях;
- страхование жизни и здоровья за счет федераль-

ного бюджета;
- бесплатный отдых детей в летних оздоровитель-

ных лагерях;
- бюджетные места для обучения детей в вузах;
- возраст от 18 до 65 лет;
- срок заключения контракта - от 12 месяцев.
Меры социальной поддержки для семей воен-

нослужащих:

- единовременные выплаты на каждого ребенка 
в семье (в возрасте до 23 лет);

- предоставление лечения, отдыха в летних 
лагерях;

- бесплатное горячее питание в школах, техни-
кумах, колледжах;

- бесплатное посещение детских садов, кружков, 
секций.

За консультацией по вопросам поступления на 
военную службу по контракту можно обратиться 
в военный комиссариат РА по Гиагинскому и Ко-
шехабльскому районам: 385000, ст. Гиагинская, ул. 
Красная, 316, телефон: 8(87779)9-70-47.

Единовременная выплата контрактникам 
составляет 2 миллиона 200 тысяч рублей

«Теперь не просто 
увлечение»

С начала текущего года 
ее мечта стала вопло-
щаться в жизнь. Причем с 
такими неистовыми вооду-
шевлением и энтузиазмом, 
что в каждой работе та-
лантливого автора наряду 
с техническим чувствуется 
и высокое художественное 
мастерство, уникальность. 
А в каждом новом творче-
ском проекте увлеченный 
любимым делом фотограф 
находит источник вдохно-
вения.

Но обо всем по порядку. 
Екатерина по профессии 
информатик-экономист. 
Очень грамотная и стара-
тельная, в 2011 году она с 
отличием окончила МГТУ 
по данной специально-
сти. Далее были удачное 
замужество, рождение 
троих замечательных де-
тей - Дарьи, Виктора и 
Анны - и стабильная офи-
сная работа в местном 
отделении Сбербанка, 
где она успешно трудится 
и сейчас. Но при этом не 
покидало ощущение, что 
для полного счастья не 
хватает совсем немногого 
- больше времени на заня-
тие любимым увлечением.

Когда же детки подрос-
ли и стали уже в меру са-
мостоятельными, Екатери-
на четко для себя решила: 
«Теперь фотография - не 
просто увлечение, а моя 
новая реальность. И я буду 
создавать не просто сним-
ки, а историю, которую 
можно прочувствовать».

Видеть больше, 
чем просто картинку

Видеть больше, чем 
просто картинку, по мне-
нию Екатерины, не так 
сложно, когда ты одержим 
своей работой и находишь 
в ней источник вдохно-
вения, свое призвание. 
При этом она признается, 
что каждый раз идет на 
фотосессию волнуясь, 
особенно когда еще не 
знает своих героев - каки-
ми они окажутся, как будут 
чувствовать себя перед 
камерой, получится ли 
поймать ту самую искру. 
Но стоит только начать - и 
все меняется - адреналин, 
азарт и полное погружение 
в процесс фототворчества, 
который приносит непе-
редаваемые ощущения. 

На прошлой неделе состоялось торжественное 
вручение престижной Керашевской стипендии, 
присуждаемой за достижения в учебе студентам из 
Кошехабльского района. Среди тех, кто удостоился 
этой награды, была Азида Кадырбечевна Пшигонова, 
чья история становления как будущего юриста слу-
жит примером целеустремленности и преданности 
своему призванию.

Ко Всемирному дню фотографии

Путь 
к юриспруденции

Свой образовательный путь Азида начала в 2009 году, 
поступив в первый класс МБОУ СОШ №3 а. Егерухай. 
Именно в этой школе, как она отмечает, были заложены 
такие фундаментальные качества, как ответственность, 
дисциплинированность и целеустремленность. В 2015 
году Азида продолжила обучение в МБОУ СОШ №6 п. 
Дружба, где получила неоценимый объем знаний по 
различным предметам, особо выделяя русский язык, 
историю и обществознание. Школу она окончила в 2020 
году с отличием. Выбор будущей профессии опреде-
лился для Азиды еще в начальных классах. Обладая 
обостренным чувством справедливости и искренним же-
ланием быть полезной обществу, она для себя решила, 
что хочет связать свою жизнь с юриспруденцией. Эта 
детская мечта не осталась лишь на уровне фантазии: 
с каждым годом Азида прилагала все больше усилий 
для ее осуществления. На протяжении всего обучения в 
школе она активно участвовала в олимпиадах по исто-
рии и обществознанию на школьном, муниципальном и 
региональном этапах, а также в различных конкурсах 
по праву, неоднократно становясь их победителем и 
призером.

В начале 11 класса Азида, уже четко зная, кем хочет 
стать, начала обдумывать, где именно получать высшее 
образование. При поиске вуза она руководствовалась 
рядом ключевых факторов: соответствие программы 
обучения ее интересам и карьерным целям, призна-
ние вуза в профессиональном сообществе, качество 
преподавательского состава и общая атмосфера. Опти-
мальным выбором стала Саратовская государственная 
юридическая академия. В 2020 году, успешно сдав 
единый государственный экзамен по русскому языку, 
истории и обществознанию, Азида поступила в Инсти-
тут прокуратуры СГЮА. На протяжении пяти лет она 
получала образование по специальности «Судебная и 
прокурорская деятельность», активно занимаясь научной 
деятельностью. Академия, по ее словам, предоставила 
возможность углубленно изучать выбранную область, 
дала необходимые теоретические знания и практические 
навыки, а также подарила ставших дорогими сердцу 
людей. В июле 2025 года Азида успешно завершила 
обучение с присвоением квалификации «юрист».

 Примечательно, что даже у такой целеустремленной 
личности, как Азида, в начале первого курса возникали 
сомнения в правильности выбранного пути, особенно 
вдали от дома. Однако благодаря поддержке препо-
давателей и наставников, ее увлечение юридической 
сферой только крепло. Азиду вдохновляет необходи-
мость постоянного обучения в динамичном мире права, 
а главное - возможность помогать людям, защищая их 
права и свободы.

Сегодня Азида с полной уверенностью заявляет о 
своем намерении посвятить себя службе в органах про-
куратуры, продолжая свой путь к осуществлению детской 
мечты. Мы желаем Азиде неиссякаемой энергии, успехов 
на профессиональном поприще и дальнейших побед 
в ее благородной миссии по защите справедливости!

С. ЗЕХОХОВА.

«Я создаю не просто снимки, 
а историю…»

Фотография… Без этого изобретения сегодня немыслима наша жизнь, ведь фотоснимки - 
не просто визуальное отражение действительности, они - бесценное хранилище всех важных 
для нас событий.

И именно этому виду искусства еще со студенческих лет всегда мечтала посвятить себя 
Екатерина Викторовна Шеверденко из села Натырбово, отмечая, что фотография всегда была 
ее тихой страстью - в искренних моментах с детьми, в путешествиях, в тех самых «случайных» 
кадрах, которые, ни капли не преувеличивая, ее друзья называли поистине волшебными.

А дальше каждый кадр, 
каждая эмоция, смех или 
задумчивый взгляд, будто 
пазлы, складываются в 
уникальную фотоисторию, 
в которой нет места ша-
блонам.

«Вот ради этого 
и снимаю»

Но самое приятное, по 
ее словам, - видеть встреч-
ную позитивную энергетику 
от героев съемок, их вос-
торженные эмоции и не-
забываемые ощущения от 
удачной фотоссесии, кото-
рые благодаря сделанным 
тобой кадрам останутся с 
ними навсегда.

«Дарить людям частич-
ку счастья - это, поистине, 
дорогого стоит!», - говорит 
она.

«Катюшина 
фотосемья»

Именно такое теплое 
и трогательное название 
дала она своей группе 
в Телеграм, потому как 
вместе с теми, для кого 
проводит фотосессии, 
каждый раз переживает 
все их важные моменты 

в жизни и вместе с ними 
радуется рождению новой 
семьи и детей, достижению 
совершеннолетия, юбилею 
совместной жизни, да и 
просто отличному настро-
ению без повода, которые 
старается запечатлеть, 
максимально четко пе-
редав всю эмоциональ-
ную составляющую. При 
этом, придавая большую 
значимость обоюдному 
творчеству фотографа и 
моделей, во главе всех 
своих фоторабот она ста-
вит лозунг: «Давайте тво-
рить вместе!».
Если отзывы, то только 

положительные
Творчество Екатерины 

неизменно находит исклю-
чительно положительный 
отклик в сердцах людей. 
Участники фотосессий и 
те, кто знаком с ее рабо-
тами, отмечают ее уме-
ние расположить к себе 
модель, стать другом и 
увидеть в каждом человеке 
его уникальность. Также 
восхищают ее креативное 
видение,  способность 

найти в любом моменте 
нечто особенное, а сами 
фото сделать живыми, 
настоящими и отличного 
качества независимо от 
того, снимает ли она в 
специально оборудован-
ной фотостудии, красиво 
оформленной фотозоне 
или, на взгляд обывателя, 
абсолютно не подходящей 
для съемок локации.

Многие благодарят 
мастера и за то, что часть 
фото она старается об-
работать и отдать уже в 
день съемки, потому как 
понимает, как действи-
тельно непросто ждать и 
как хочется сразу увидеть 
хотя бы несколько кадров.

Также хотелось бы 
добавить, что мастерство 
фотографа заслужило наи-
высшую награду и в ходе 
фотоконкурса «Зима», 
проводимого в 2024 году в 
ее родном селе в рамках 
мероприятий к Году семьи.

И это для нее очень 
трогательно и приятно.
Не останавливаться на 

достигнутом
Поскольку, как и в лю-

бом другом деле, в фотоис-
кусстве нет предела совер-
шенству, требовательная к 
себе Екатерина планирует 
и дальше развиваться, в 
том числе брать уроки у бо-
лее опытных наставников. 
Вместе с тем, в ее планах 
к своему недавно приобре-
тенному профессиональ-
ному фотоаппарату Nikon 
купить zoom-объектив с 
переменным фокусным 
расстоянием и соответ-
ствующую оргтехнику, 
увеличить коллекцию раз-
нотематического реквизита 
для фотосъемок. Конечно, 
это, ввиду немалой стои-
мости профессионального 
оборудования, будет не 
сразу, но, как говорится, 
дорогу осилит идущий. А 
путь к мечте он непремен-
но должен быть успешным!

И  с е год н я  в  с вя з и 
с  профессиональным 
праздником мы желаем 
Екатерине и ее коллегам 
непременно достичь но-
вых высот в фотоискус-
стве, а также и дальше 
покорять  своим твор-
чеством сердца людей, 
оставляя в них на долгую 
память тепло и светлые 
воспоминания!

Р. БОЛОКОВА.



27 августа 2025 года 3 КОШЕХАБЛЬСКИЕ 
ВЕСТИ

Сельское хозяйство

На днях, в рамках 
программы «Активное 
долголетие», в СДК а. 
Ходзь прошел теплый 
и душевный тематиче-
ский час «Сердцу милые 
седины». Мероприятие 
провела заведующая 
филиалом-СДК Света 
Бижева. Как было от-
мечено, этот час был 
создан специально для 
старшего поколения с це-
лью подарить им радость 
общения, возможность 
вспомнить прошлое и 
насладиться приятной 
компанией.

В ходе встречи ее 
участники погрузились 
в уютную атмосферу, 
пронизанную уважением 
к старшему поколению. 
Они вспомнили яркие 
моменты своей жизни, 
поделились воспомина-
ниями и историями. Это 
помогло им в том числе 

Видеть  свою ма-
лую родину красивой, 
современной и благо-
устроенной мечтает 
каждый из нас. Сей-
час есть возможность 
претворить эти мечты 
в реальность. Именно 
на это нацелен проект 
инициативного бюдже-
тирования, благодаря 
которому в хуторе Иг-
натьевский при непо-
средственном участии 
жителей завершились 
работы по благоустрой-
ству детской игровой 
площадки, где детвора 
с пользой может прово-
дить время. Это яркое 

Аграрный сектор рай-
она продолжает удив-
лять своими успехами и 
новыми инициативами. 
Одним из таких приме-
ров является Азамат 
Казбекович Мамухов, 
который за три года пло-
дотворной работы смог 
не только освоить новую 
для себя культуру, но и 
значительно расширить 
производство.

Раньше Азамат Каз-
бекович специализиро-
вался на выращивании  
малины, но три года 
назад решил попробо-
вать свои силы в более 

Инициативное бюджетирование

Активное долголетие

сооружение с элемен-
тами детского игрового 
комплекса  -  мягкое 
покрытие, тренажеры, 
горка, карусель и т. д. 
- отвечает всем совре-
менным требованиям 
безопасности. Здесь же 
установлены скамейки 
и урна.

Б о л ь ш а я  ч а с т ь 
средств на реализацию 
проекта была выделе-
на из федерального 
бюджета - 1 млн 900 
тысяч рублей, средства 
местного бюджета со-
ставили 340 тысяч, а 
жители хутора собрали 
200 тысяч рублей.

Современный игро-
вой комплекс стал но-
вой достопримечатель-
ностью и настоящим 
украшением села.

Суть проекта ини-
циативного бюджети-
рования заключается 
в том, что жители тер-
ритории принимают 
непосредственное уча-
стие в определении 
приоритетных проблем 
местного значения и 
распределении части 
бюджетных средств. 
Кроме того, они под-
к лючаются  к  обще-
ственному контролю за 
реализацией проектов.

При помощи жителей хутора

Развитие ягодного 
производства

перспективной культуре 
- клубнике. Этот пере-
ход оказался весьма 
успешным, и теперь, 
оценив первые резуль-
таты, фермер намерен 
масштабировать объе-
мы. В настоящее время 
им засеяно полтора гек-
тара земли под клубнику 
трех различных сортов. 
Азамат Казбекович лично 
контролирует весь про-
цесс от подготовки почвы 
до посадки рассады. За 
всем этим стоит любя-
щая семья: мама, жена 
и маленький сын.

Уже в апреле ожида-

ется сбор первой клуб-
ники с нынешних план-
таций. Однако, Азамат 
Казбекович не останав-
ливается на достигнутом. 
Его планы включают 
дальнейшее расшире-
ние: на следующий год 
запланировано засеять 
еще полтора гектара, что 
позволит значительно 
увеличить объемы про-
изводства.

Поддержка семьи и 
четкое видение будуще-
го позволяют фермеру 
уверенно двигаться впе-
ред, обогащая аграрный 
сектор региона новыми 
достижениями. Пусть 
будущий урожай клубники 
принесет щедрые плоды 
и заслуженную награду за 
все приложенные усилия!

С. ЗЕХОХОВА.

«На активной волне»
Активное долголетие - это не просто продолжительность 

жизни, а качество прожитых лет. Именно поэтому сотрудни-
ки разных сфер деятельности района стараются сделать 
так, чтобы наши земляки почтенного возраста непременно 
имели положительный эмоциональный настрой и могли 
поддерживать состояние, при котором человек сохраняет 
физическую и умственную активность, позитивную соци-
альную вовлеченность.

почувствовать ценность 
накопленных годами 
опыта и мудрости.

Также все с удоволь-
ствием поиграли в на-
стольные игры, способ-
ствующие поддержанию 
ясности ума и улучшению 
настроения, да и просто 
приятно отдохнули в 
компании друзей и зна-
комых, за что выразили 
слова искренней призна-
тельности.

Социальные работ-
ники первого отделения 
социальной помощи на 
дому граждан пожилого 
возраста и инвалидов 
а. Ходзь и получатели 
социальных услуг про-
гулялись к речке, где на 
свежем воздухе провели 
занятия по поддержанию 
здорового образа жиз-
ни. Потом у всех была 
возможность поиграть 
в мяч. Все остались 

довольны проведенным 
с пользой временем, по-
лучили заряд бодрости 
и позитива.

В рамках реализации 
программы «Активное 
долголетие» во втором 
отделении соцпомощи на 
дому граждан пожилого 
возраста и инвалидов 
с. Вольное получатели 
соцуслуг посетили мест-
ную библиотеку, где была 
проведена беседа по 
теме: «Медовый спас».

А культработники 
села Вольное в рамках 
проекта «Активное дол-
голетие» подготовили 
вечер-встречу «На ак-
тивной волне», которая 
прошла в дружеской 
атмосфере.

Ее участники с удо-
вольствием рассказали о 
различных впечатлениях 
и приключениях этого 
лета: о путешествиях, 

проведенном времени 
на природе, новых зна-
комствах и многом дру-
гом, что оставило яркие 
воспоминания.

Не забыли и посчи-
тать, кто сколько ба-
нок законсервировал 
на зиму. Завершилась 
встреча «Играми нашего 
двора».

Не меньший отклик у 
представителей старше-
го поколения вызвала и 
концертная программа 
от работников культу-

ры СДК с. Натырбово 
«Яблочный спас», про-
шедшая в социальном 
доме села. Культработ-
ники подарили жителям 
красивые мелодии в 
исполнении Виктора По-
лонского, музыкальные 
номера в исполнении 
Николая Колесникова 
и заведующей СДК Зи-
наиды Олейниковой. 
Под знакомые мелодии 
жители соцдома пели и 
танцевали. Кроме того, 
они стали участниками 

конкурсов и викторин.
Организаторы вы-

шеотмеченных меро-
приятий говорят, что 
такие встречи несут в 
себе добро и являются 
отличным поводом для 
душевного и веселого 
общения, помогают раз-
нообразить обыденную 
жизнь пожилых людей, 
сделать ее ярче!

НА СНИМКЕ: меро-
приятие «На активной 
волне» в СДК с. Вольное.

Р. БОЛОКОВА.



27 августа 2025 года4КОШЕХАБЛЬСКИЕ 
ВЕСТИ

Газета зарегистрирована в 
Управлении Федеральной служ-
бы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Крас-
нодарскому краю и Республике 
Адыгея (Адыгея).  Регистрацион-
ный № ПИ ТУ 23-00473. 

Заказ №

 Главный
редактор
(Директор 
МБУ «ЕИЦ 

Кошехабль-
ского района»)
Р.К. Зеушева

УЧРЕДИТЕЛЬ (соучредители): 
Администрация муниципального 

образования «Кошехабльский район». 
ИЗДАТЕЛЬ: 
Администрация муниципального 

образования «Кошехабльский район».
АДРЕС: 385400, а. Кошехабль, 
ул. Дружбы народов, 58.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 
385400, РА, 
а. Кошехабль, 
ул. Джаримова А, 5.
Телефоны: 
директор - 9-12-60, 
бухгалтерия - 9-27-98.
E-mail: koshvesti@mail.ru
Цена свободная.

Газета отпечатана в АО “Полиграф-ЮГ”, 385000, г. Майкоп, ул. Пионерская, 268.Подписано в печать: по графику - в 16.00 час., фактически - в 16.00 час.  Тираж 2768  Индекс ПР528

Редакция не вступает в переписку с 
авторами и может отказать в публика-
ции без объяснения причин. Рукописи 
не рецензируются и не возвращаются.

Ответственность за содержание ре-
кламы и информационных сообщений 
несут авторы.

Мнение редакции может не совпа-
дать с точкой зрения автора.

Окно ОГИБДД

Извещение об ознакомлении и согласовании проекта межевания земельного 
участка, выделяемого в счет земельных долей

Кадастровым инженером Мендуовым Абреком Кимовичем, номер квалифика-
ционного аттестата: 01-12-148, почтовый адрес: а. Кошехабль, ул. М. Хагауджа, 51, 
контактный телефон: 8-960-495-00-08, е-mail: abrek797@mail.ru, подготовлен проект 
межевания земельного участка, выделяемого в счет земельных долей, кадастровый 
номер: 01:02:2406001:203. Местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: участок находится 
примерно в 2550 м по направлению на юго-восток от ориентира - административного 
здания администрации МО «Дмитриевское сельское поселение», расположенного по 
адресу: Республика Адыгея, Кошехабльский район, п. Дружба, ул. Центральная, 3.

Заказчики кадастровых работ: Архутич Сергей Александрович, зарегистрированный 
по адресу: РА, Кошехабльский район, х. Ново-Алексеевский, ул. Интернациональная, 
10, Архутич Дмитрий Александрович, зарегистрированный по адресу: РА, Кошехабль-
ский район, х. Ново-Алексеевский, ул. Интернациональная, 10, тел.: 8-928-848-59-98.

Ознакомиться, внести предложения о доработке, согласовать данный проект ме-
жевания земельного участка, а также вручить обоснованные возражения возможно в 
течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования данного извещения по адресу: РА, 
Кошехабльский район, а. Кошехабль, ул. М. Хагауджа, 51.

Чтобы вопросы были 
рассмотрены быстро и по 
существу, необходимо ис-
пользовать официальные 
каналы связи.

По вопросам, касаю-
щимся организации вывоза 
отходов, в том числе:

- графика и своевре-
менности обслуживания 
контейнерных площадок;

- правил обращения с 
твердыми коммунальными 
(ТКО) и крупногабаритны-
ми отходами (КГО);

-  разъяснения ,  что 
включается в категории 
ТКО и КГО и как правильно 
размещать такие отходы;

- нарушений в содержа-
нии мест накопления мусо-

Вневедомственная ох-
рана полиции - это госу-
дарственная структура, 
гарантия надежности и 
ответственности, задача 
которой - безопасность и за-
щита имущества, собствен-
ности как государственной, 
так и частной, как физиче-
ских, так и юридических 
лиц. Сотрудники ОВО - это 
прошедшие строгий отбор 
профессионалы, имеющие 
право на задержание злоу-
мышленника.

Вневедомственная ох-
рана гарантирует возмеще-
ние материального ущерба 
в случае допущения кражи 
с охраняемого объекта. Она 
несет службу круглосуточно. 
Маршрут патрулирования 
наряда разработан так, 
чтобы до объекта охраны 
можно добраться в счи-
танные минуты по сигналу 
тревоги, а при необходимо-
сти задействуются и другие 
силы полиции.

Возможности вневедом-
ственной охраны:

В рамках профилак-
тического мероприятия 
«Пристегнись!» Госавто-
инспекция Кошехабльского 
района информирует участ-
ников дорожного движения 
о важности использования 
ремня безопасности при 
поездке в транспортном 

21 августа оператив-
ным штабом в Республике 
Адыгея в соответствии с 
планом проведения анти-
террористических учений, 
утвержденным Предсе-
дателем Национального 
антитеррористического ко-
митета - Директором ФСБ 

Противодействие 
терроризму и экстремизму

ОВО информирует

ЭкоЦентр информирует
Правовой ликбез 

с участниками дорожного движения
средстве. Очередной пра-
вовой ликбез полицейские 
провели на автозаправоч-
ных станциях.

Познакомив с инфор-
мационной концепцией 
мероприятия, автоинспек-
торы напомнили о важности 
неукоснительного соблюде-

ния дорожно-транспортной 
дисциплины и вручили 
тематические листовки. 
Кроме того, посетителей 
автозаправочных станций 
попросили быть вежливыми 
на дороге и своими дей-
ствиями показывать пример 
другим водителям.

Лучше предотвратить преступление
- охрана квартир, домов-

ладений и объектов всех 
форм собственности с по-
мощью технических средств 
охранной сигнализации, 
с заключением договоров 
о полной материальной 
ответственности;

- установка кнопки экс-
тренного вызова полиции, 
при нажатии которой через 
считанные минуты прибы-
вает вооруженный наряд 
полиции.

Каждый автомобилист 
знает, что опасные ситуа-
ции на дорогах далеко не 
всегда связаны с ДТП. В 
машину могут проникнуть, 
попытаться нанести по-
вреждение транспортному 
средству или причинить 
другой ущерб. К сожале-
нию, имеют место случаи 
нападения на водителей. 
Получить помощь в экстрен-
ной ситуации, не связанной 
с дорожно-транспортным 
происшествием, можно 
подключив ваш автомобиль 
к системе «Эра-Глонасс», 

позволяющей водителю 
вызвать наряд вневедом-
ственной охраны к месту 
своего расположения. В 
случае возникновения экс-
тремальной ситуации груп-
па быстрого реагирования 
Росгвардии приедет на 
место за считанные минуты.

Каждый гражданин мо-
жет обеспечить свою безо-
пасность с помощью услуги 
«Мобильный телохрани-
тель». Экстренный вызов на-
ряда полиции осуществляет-
ся нажатием одной кнопки на 
мобильном телефоне (100 
руб. в месяц). Ежемесячная 
плата за услуги по охране 
квартир и МХИГ - 150 руб.

Доверяя свое спокой-
ствие профессионалам, 
вы поступаете правильно!

Обращаться по адресу: 
а. Кошехабль, ул. Дружбы 
народов, 41 А, 2 этаж. 
Контактные телефоны (кру-
глосуточно): 8(87770) 9-12-
74, сот.: 8-988-081-05-46, 
8-961-508-48-92. Эл. почта: 
koshehovo@mail.ru.

Как связаться с региональным 
оператором по обращению с отходами

ра - можно позвонить по 
телефону: 8-800-707-05-08.

Операторы call-центра 
зафиксируют информацию 
и оперативно передадут 
ее ответственным служ-
бам.

Если требуется решить 
вопросы, связанные с опла-
той услуг, а также:

- произвести перерас-
чет или внести изменения 
в квитанции;

- сообщить об измене-
нии числа проживающих;

- направить документы 
(справки, заявления, копии 
договоров и пр.) - реко-
мендуем воспользоваться 
электронными средствами 
связи: электронная почта: 

adg_ecocentr@clean-rf.ru и 
официальный сайт: https://
adygeya.clean-rf.ru (раздел 
«Контакты»).

При использовании 
сайта или электронной 
почты можно приложить 
необходимые документы, 
что ускоряет рассмотрение 
вопроса и исключает до-
полнительные запросы со 
стороны оператора.

Регоператор обращает 
внимание: связь через 
официальные ресурсы - это 
самый надежный способ 
получить корректный и 
своевременный ответ. Не-
официальные источники 
не гарантируют обработки 
информации.

Оперативно-тактическое 
антитеррористическое учение

России, в Кошехабльском 
районе проведено такти-
ко-специальное учение по 
пресечению террористи-
ческого акта. Основной 
целью проводимых учений 
является формирование 
комплекса мероприятий 
по противодействию тер-
роризму и экстремистской 
деятельности.

В процессе учения от-
рабатывалось межведом-
ственное взаимодействие 
по информированию при 
террористической угрозе 
и действиям сил и средств 
оперативного штаба, вы-
деленных для проведения 
контртеррористической 
операции.

Выработаны первоо-
чередные меры, в рамках 
которых оценен уровень 
знаний, умений и навыков 
по организации проверки 

информации и управлению 
силами и средствами. От-
работано боевое мероприя-
тие  по задержанию (услов-
ной ликвидации) учебных 
террористов, а также по 
устранению последствий 
террористического акта.

В  антитеррористи-

ческом учении приняли 
участие представители 
и подразделения УФСБ, 
МВД, УФСИН, Управления 
Росгвардии, ГУ МЧС.

Руководил ТСУ началь-
ник УФСБ России по Респу-
блике Адыгея генерал-май-
ор М.Н. Кемеров.

УФСБ России по Респу-
блике Адыгея напоминает 
гражданам о необходи-
мости соблюдать бди-
тельность. Рекомендуется 
обращать внимание на 
подозрительных лиц, об-
наруженные бесхозные 
вещи и предметы (сумки, 
рюкзаки, пакеты и др.), а 
также брошенные авто-
транспортные средства, в 
которых могут находиться 
взрывчатые вещества и 
самодельные взрывные 
устройства.

Если вы получили ин-

формацию о готовящемся 
диверсионно-террористи-
ческом акте:

- немедленно сообщи-
те об имеющейся инфор-
мации в органы правопо-
рядка с указанием времени, 
места, обстоятельств 
получения информации;

- постарайтесь сде-
лать все возможное, что-
бы не допустить людей и 
транспорт в зону предпо-
лагаемого ДТА;

- обязательно дожди-
тесь прибытия оператив-
но-следственной группы, 
выбрав безопасное место.

Обо всех подозритель-
ных ситуациях просьба 
незамедлительно сооб-
щать сотрудникам право-
охранительных органов и 
оказывать им необходимое 
содействие.

Помните! Проявив бди-
тельность, вы поможете 
предотвратить готовящее-
ся преступление, обеспе-
чить свою безопасность 
и  безопасность своих 
близких.

Аппарат оперативно-
го штаба в Республике 
Адыгея.


